
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ______________

Proposta     123     del   22/03/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Giuridico Amministrativo
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Fornitura tramite RdO Me.PA.  n.  3479650 di  consumabili  rigenerati  per stampanti
occorrenti alla ASSL5 di Oristano nelle more di gara ARES Sardegna. Affidamento ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta  ECOSERVICE di Santarelli Paolo.
CIG: Z3A3A5B17B

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Sig.ra Maria Rosa Setzu

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Antonio Battista Scanu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

500140
Font monospazio
116                     24/03/2023



                                            

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE :
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei
Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della  Sardegna ha disposto la  costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria  Locale n.5 di  Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  con  DGR n.  51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 5 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale ATS nn° 11 del 18/01/2017 e  22 del 6/02/2017 di
attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTA la  Deliberazione D.G.  n.  474 del  13/12/2022  con la   quale è stato conferito   al  Dott.
Giuseppe Melis, l’incarico di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 del CCNL dell’Area delle Funzioni
Locali sottoscritto in data 17/12/2020, della Direzione della SC Servizio Giuridico Amministrativo –
ASL n. 5 di Oristano al fine di garantire la continuità delle funzioni amministrative proprie della SC
in parola, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale;  

VISTE le seguenti note dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione
Generale della Sanità:
-  Prot.  n.  32318  del  24/12/2021,  avente  ad  oggetto  “L.R.  11/09/2020,  n.  24,  Vigenza  della
articolazioni organizzative”, dove si conferma, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale delle
nuove Aziende Sanitarie, al fine di garantire la continuità assistenziale e amministrativa, la vigenza
delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS Sardegna;
- Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto: “L.R. 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle
Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce
la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende
Socio-Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite a far data dal
01/01/2022;

PRESO ATTO  che così  come previsto nella  Deliberazione del Commissario Straordinario ATS
Sardegna n. 998 del 23/12/2021 risultano confermate, nel periodo transitorio, le attribuzioni e le
deleghe,  di  cui  alle  Deliberazioni  D.G.  ATS  Sardegna  n.  238  del  14/02/2018  e  n.  800  del
15/06/2018, alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di

Pagina  2 di 7



                                            

Oristano, per le acquisizioni di beni e servizi di importo pari o inferiori a euro 40.000,00, ferme
restando le competenze in materia riservate ad ARES;

RICHIAMATE  le “Disposizioni transitorie” di cui all’art. 33 e le “Norme finali e di rinvio” di cui all’art.
34  dell’Atto Aziendale  definitivo,  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale   n.  26 del
24/01/2023  e  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  Legge  Regionale  11
settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO del riscontro fornito da ARES Sardegna con mail in data 10/02/2023 in merito alla
richiesta di informazioni relative alle procedure di gara per la fornitura di beni economali, nel quale
si evidenzia che “i contratti di fornitura per consumabili per stampanti e macchine elettromedicali
sono scaduti il 31/12/2022 e al momento non esistono contratti ARES. Sono forniture da espletare
nell’anno incorso”;

RITENUTO di  dover  garantire  l’approvvigionamento  del  fabbisogno  annuo  presunto  dei  beni
economali indispensabili per il funzionamento dei servizi, con riserva di risoluzione anticipata in
caso di intervenuta aggiudicazione della gara ARES Sardegna;  

DATO ATTO  che il fabbisogno annuo presunto  relativo  ai  consumabili  per  stampa di  maggior
consumo rilevato dai Magazzini Economali e dall’Economo è il seguente:

Voce Modello stampante Consumabile Codice Prodotto
Originale 

Numero
stampe

Fabbisogno
annuo

presunto N.

1 SAMSUNG XPRESS M2070 TONER SU799A MLT-D111L 1.800 50

2 SAMSUNG PRO EXPRESS
M3820

TONER SU885A MLT-D203E 10.000 340

3 SAMSUNG ML-3310 ND TONER SU974A MLT-D205S 2.000 150

4 SAMSUNG ML-3310 ND TONER SU963A MLT-D205L 5.000 160

5 KYOCERA MITA FS1120D
TK160

DEVELOPER 302LY93010 DV160 20.000 25

6 KYOCERA MITA FS1120D
TK160

TONER 1T02Y0NL0 TK160 2.500 30

7 LEXMARK E260 E360 E460DN TONER E260A11E 3.500 100

8 LEXMARK E360 TAMBURO E260X22G 30.000 30

9 LEXMARK MX310-MX410 TONER 60F2000 2.500 25

Pagina  3 di 7



                                            

Voce Modello stampante Consumabile Codice Prodotto
Originale 

Numero
stampe

Fabbisogno
annuo

presunto N.

10 LEXMARK MS 621 TONER 56F2H00 15.000 75

11 LEXMARK MS 317 DN TONER 51B2000 2.500 3

12 LEXMARK MS 317 DN TAMBURO 50F0Z00 60.000 5

13 HP LASER JET  P2035/2055 TONER HPCE505A 2.300 20

DATO ATTO che alla fornitura si applicano i Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. del Ministero
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2019, pubblicato nella G.U. n.
261 del 7/11/2019;

RITENUTO,  al  fine  di  contenere  la  spesa  e  di  garantire  la  continuità  della  fornitura  fino  alla
conclusione della gara ARES Sardegna programmata per l’anno in corso ma non ancora avviata,
di procedere alla fornitura  in unico lotto di soli consumabili da stampa rigenerati, così come definiti
dal Criteri Ambientali Minimi sopra richiamati; 

RILEVATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi è inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria  di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il Capitolato Generale d’Appalto Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del
D.G. n. 120/2017 e adeguato con Deliberazione del D.G. n. 495/2017;

RITENUTO,  in  ragione  della  tipologia  della  fornitura  e  della  necessità  di  garantire
l’approvvigionamento  in  tempi  rapidi  per  evitare  il  continuo  ricorso  ad  acquisti  da  parte
dell’Economo, di provvedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del  D.Lgs.  50/2016,  previo  confronto  di  preventivi  tramite  RdO  Me.PA.  con  invito  di  cinque
operatori iscritti e abilitati al Bando e ai CPV di riferimento;

DATO ATTO che:
• tramite  RdO  Me.PA. n. 3479650  e lettera di invito Prot. PG/2023/11623 del 14/03/2023,

sono  stati  invitati  a  partecipare  al  confronto  di  preventivi  cinque  operatori  economici
(Comitalia S.r.l., Ecoservice di Santarelli Paolo, Kit Ufficio S.r.l., Mida S.r.l. e MYO S.p.a.);

• entro il termine stabilito (17/03/2023) hanno partecipato al confronto gli operatori economici
Ecoservice di Santarelli Paolo e Mida S.r.l.;

• il  miglior prezzo, pari a € 38.922,40, è stato offerto dalla Ditta  Ecoservice di Santarelli
Paolo;

• in data 17/03/2023 la ditta Ecoservice di Santarelli Paolo, così come previsto nella lettera di
invito,  è  stata  invitata  a  presentare  -  entro  il  21/03/2023  -  la  documentazione
amministrativa e tecnica  per la valutazione di ammissibilità dell’offerta e della conformità
tecnica dei prodotti offerti;

• in data 17/03/2023 è stata avviata la verifica per la comprova del possesso dei requisiti di
ordine generale tramite la piattaforma Net4Market, come da documentazione agli atti del
procedimento;

VISTA la documentazione amministrativa e tecnica trasmessa dalla Ditta Ecoservice di Santarelli
Paolo in data 20/03/2023, conservata agli atti del procedimento, comprensiva di copia della Nordic
Ecolabelling Licence n. 3008 0050, del certificato Remade in Italy n. P4428 e delle schede di
sicurezza  delle polveri di toner;

Pagina  4 di 7



                                            

DATO ATTO  che dall’offerta presentata dalla Ditta Ecoservice di  Santarelli  Paolo risulta che il
prezzo complessivo offerto per il fabbisogno annuo presunto dei consumabili indicati nella lettera di
invito  Prot.  PG/2023/11623,  è  pari  a  complessivi  €  38.922,40  -  IVA esclusa  -  derivante  dai
sottoelencati prezzi unitari:

Voce Modello
stampante

Consu-
mabile

O.E.M. 
Codice

Produttore/Fornitore
Prezzo uni-
tario  IVA
esclusa

Quantità
Prezzo

complessivo
IVA esclusa

1 SAMSUNG
XPRESS
M2070

TONER SU799A
MLT-D111L

TOSAMSLM2020.K1,8 21,90 50 1.095,00

2 SAMSUNG
PRO EXPRESS

M3820

TONER SU885A
MLT-D203E

TOSAMSLM3320.K10 29,80 340 10.132,00

3 SAMSUNG ML-
3310 ND

TONER SU974A
MLT-D205S

TOSAMML3310.K2 20,90 150 3.135,00

4 SAMSUNG ML-
3310 ND

TONER SU963A
MLT-D205L

TOSAMML3310.5 23,50 160 3.760,00

5 KYOCERA
MITA FS1120D

TK160

DEVE-
LOPER

302LY93010
DV160

OTOKYDV160 112,50 25 2.812,50

6 KYOCERA
MITA FS1120D

TK160

TONER 1T02Y0NL0
TK160

TOKYTK160C 17,80 30 534,00

7 LEXMARK
E260 E360
E460DN

TONER E260A11E TOLEXE260 29,50 100 2.950,00

8 LEXMARK
E360

TAM-
BURO

E260X22G TOLEXE260DR 19,80 30 594,00

9 LEXMARK
MX310-MX410

TONER 60F2000 TOLEXMX310 33,50 25 837,50

10 LEXMARK MS
621

TONER 56F2H00 TOLEXMS321.K15 163,50 75 12.262,50

11 LEXMARK MS
317 DN

TONER 51B2000 TOLEXMS317.K2,5 25,80 3 77,40

12 LEXMARK MS
317 DN

TAM-
BURO

50F0Z00 TOLEXMS310D 34,90 5 174,50

13 HP LASER JET
P2035/2055

TONER HPCE505A TOHP505A 27,90 20 558,00

Totale  38.922,40

RITENUTO di  affidare  alla ditta Ecoservice di Santareli Paolo, la fornitura del fabbisogno annuo
presunto di consumabili  rigenerati  per stampanti  occorrenti  alle  strutture e ai  servizi  di  questa
Azienda, per la spesa complessiva di € 38.922,40   (IVA esclusa)   e di € 47.485,33 (IVA inclusa);

Pagina  5 di 7



                                            

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AFFIDARE alla Ditta Ecoservice di Santarelli Paolo, con riserva di risoluzione anticipata
in caso di intervenuta aggiudicazione della gara ARES Sardegna,   la fornitura di cui alla
RdO Me.PA. n. 3479650,  relativa al fabbisogno annuo presunto di consumabili rigenerati
per stampanti, per la spesa complessiva di € 38.922,40  (IVA esclusa); 

2. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato
in complessivi € 47.485,33 IVA inclusa, verrà registrato sui Bilanci degli esercizi 2023/2024
e attribuito al sistema autorizzativo aziendale 2023/2024, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

2023 ASSL5 1 A501020401 
“Acquisti di supporti

informatici, cancelleria
e stampati”

Individuato  dai Magazzini
Economali all’atto della

consegna 

€   39.571,11

2024 ASSL5
1

€  7.914,22

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, sono
individuati quali Direttori dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  i  Direttori  delle
macrostrutture destinatarie dei beni oggetto di fornitura;

4. DI  AUTORIZZARE  la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione ai Direttori delle macrostrutture
aziendali,  ai  Magazzini  Economali  e  alla  S.C.  Servizio  Giuridico-Amm.vo  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL SOSTITUTO DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  6 di 7



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________________ al _____________________ .

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  7 di 7

500140
Font monospazio
   24/03/2023                               08/04/2023


	

		2023-03-22T17:00:31+0100
	SETZU MARIA ROSA


		2023-03-23T09:18:30+0100
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2023-03-24T09:52:30+0100
	MELIS GIUSEPPE


		2023-03-24T10:47:47+0100
	PUMA GIOVANNA




